interesses dos estudantes e sua inserção na sociedade, o contexto local e as 

possibilidades de oferta de ensino (Brasil, 1998b).  

De acordo com a Lei 13.415/2017, a carga horária do Ensino Médio, será 

ampliada, de forma progressiva, de 800 (oitocentas) horas para 1.400 (mil e 

quatrocentas) horas, devendo os sistemas de ensino oferecerem pelo menos 1.000 

(mil) horas anuais de carga horária até março de 2022. Com essa mudança, pretende-

se alcançar 3.000 (três mil) horas ao final do Ensino Médio, tornando o atendimento 

em tempo integral (Brasil, 2017).